1153/2012-66953(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Володарского, 39, г. Оренбург, 460000

e-mail: info@orenburg.arbitr.ru

http: //www.Orenburg.arbitr.ru/

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

03 июля  2012 года

г. Оренбург                                                          Дело №А47-9150/2012

Резолютивная часть решения объявлена 02 июля 2012 года.

Решение в полном объеме изготовлено 03 июля 2012 года.

Арбитражный суд Оренбургской области в составе судьи

А.Г.Федоренко, при ведении протокола судебного заседания секретарем

судебного заседания Ховриной О.А., рассмотрев в открытом судебном

заседании дело по иску

Саморегулируемой организации Некоммерческое партнерство

«Альянс проектировщиков Оренбуржья» (г. Оренбург, ОГРН

1085600004192)

к обществу с ограниченной ответственностью  «Руссоль» (г.

Оренбург, ОГРН 1085658025650)

о взыскании 12 000 рублей задолженности по членским взносам

от истца: Добрусин И.М.-представитель (доверенность №17 от

24.10.2011 года, постоянная).

от ответчика: Овчаренко А.С. – представитель (доверенность от

10.01.2012 года № 186, постоянная)

У С Т А Н О В И Л:

 Саморегулируемая организация Некоммерческое партнерство

«Альянс проектировщиков Оренбуржья» (далее-истец, партнерство)

обратилось в Арбитражный суд Оренбургской области с иском к

обществу с ограниченной ответственностью  «Руссоль» (далее-

ответчик, общество) о взыскании 12 000 рублей задолженности по

членским взносам.

Истец на заявленных требованиях настаивает в полном объеме, по

основаниям, указанным в исковом заявлении.

mailto:info@orenburg.arbitr.ru
http://www.orenburg.arbitr.ru/

А47-9150/2012

2

Ответчик исковые требования не признает по основаниям,

изложенным в отзыве на исковое заявление.

В ходе открытого судебного разбирательства арбитражным судом

установлено следующее:

Ответчик, с 20 января 2010 года, на основании протокола №1 Совета

партнерства, является участником указанной саморегулируемой

организации (л.д. 8-9).

В соответствии с протоколом №10 общего собрания участников

партнерства от 15 апреля 2009 года, установлен размер ежемесячных

взносов, в зависимости от величины годового оборота по

проектированию, в том числе, в случае наличия годового оборота в

размере до 5 миллионов рублей размер взносов составляет 4 000 рублей

в месяц (л.д. 24).

В соответствии с письмом ответчика, исх. № 6248 от 29 ноября 2011

года, поступившим истцу 05.12.2011 года, ответчик просил исключить

себя из членов партнерства (л.д. 30). Указанное заявление истцом было

удовлетворено.

Истец, указывая, что за период сентябрь-ноябрь 2011 года, т.е. в

период членства в партнерстве, ответчик не оплатил членские взносы в

сумме 12 000 рублей, обратился с настоящим иском.

Заслушав доводы лиц, участвующих в деле, исследовав

представленные ими материалы, арбитражный суд пришел к выводу о

необходимости отказать в удовлетворении заявленных требований по

следующим основаниям:

На основании ст. 8 ФЗ "О некоммерческих организациях"

некоммерческим партнерством признается основанная на членстве

некоммерческая организация, учрежденная гражданами и (или)

юридическими лицами для содействия ее членам в осуществлении

деятельности, направленной на достижение целей, предусмотренных п.

2 ст. 2 Закона.

В силу п. п. 1, 2 ст. 14 ФЗ "О некоммерческих организациях"

учредительным документом партнерства является устав; требования

учредительных документов некоммерческой организации обязательны

для исполнения самой некоммерческой организацией, ее учредителями

(участниками). В учредительных документах некоммерческой

организации определяются, в числе прочего права и обязанности

членов, условия и порядок приема в члены некоммерческой

организации и выхода из нее (в случае, если некоммерческая

организация имеет членство), источники формирования имущества

некоммерческой организации. Некоммерческая организация считается

созданной как юридическое лицо с момента ее государственной

регистрации в установленном законом порядке, имеет в собственности

или в оперативном управлении обособленное имущество, отвечает (за

исключением частных учреждений) по своим обязательствам этим

имуществом, может от своего имени приобретать и осуществлять

consultantplus://offline/ref=2C04B0E448018CD45CDAB46E42A0F20855622379EE3B19C2C94532B497360B920402DD2FB7F68F4BqB52E
consultantplus://offline/ref=2C04B0E448018CD45CDAB46E42A0F20855622379EE3B19C2C94532B497360B920402DD2FB7F68F4CqB56E
consultantplus://offline/ref=2C04B0E448018CD45CDAB46E42A0F20855622379EE3B19C2C94532B497360B920402DD2FB7F68F4CqB56E
consultantplus://offline/ref=2C04B0E448018CD45CDAB46E42A0F20855622379EE3B19C2C94532B497360B920402DD2FB7F68E4DqB57E
consultantplus://offline/ref=2C04B0E448018CD45CDAB46E42A0F20855622379EE3B19C2C94532B497360B920402DD2FB7F68E4CqB53E

А47-9150/2012

3

имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть

истцом и ответчиком в суде (ст. 3 Закона). Порядок регулярных

поступлений от учредителей (участников, членов) определяется

учредительными документами некоммерческой организации.

Согласно п. 1 ст. 26 ФЗ "О некоммерческих организациях" одним из

источников формирования имущества некоммерческой организации в

денежной и иной формах являются регулярные и единовременные

поступления от учредителей (участников, членов). Такие поступления

не квалифицированы в законе как добровольные, в отличие от иного

источника формирования имущества некоммерческой организации как

добровольные имущественные взносы и пожертвования.

В п. 2 ст. 26 ФЗ "О некоммерческих организациях" указано, что

порядок регулярных поступлений от учредителей (участников, членов)

определяется учредительными документами некоммерческий

организации.

Аналогичные нормы содержатся в Федеральном законе от 01.12.2007

N 315-ФЗ "О саморегулируемых организациях". Согласно п. 1 ч. 1 ст. 12

названного закона, источниками формирования имущества

саморегулируемой организации являются регулярные и

единовременные поступления от членов саморегулируемой

организации (вступительные, членские и целевые взносы). Порядок

регулярных и единовременных поступлений от членов

саморегулируемой организации определяется внутренними

документами саморегулируемой организации, утвержденными общим

собранием членов саморегулируемой организации, если иное не

предусмотрено федеральным законом или уставом некоммерческой

организации (ч. 3 ст. 12 Федерального закона "О саморегулируемых

организациях").

В силу п. 2 ст. 14 ФЗ "О некоммерческих организациях" требования

учредительных документов некоммерческой организации обязательны

для исполнения самой некоммерческой организацией, ее учредителями

(участниками).

Такое добровольное волеизъявление в силу п. 2 ст. 307 Гражданского

кодекса Российской Федерации является основанием возникновения

обязательств.

Как следует из материалов дела, ответчик, являясь членом

партнерства, на основании п.п. 2.8. и 8.5. Устава Партнерства, обязан

вносить установленные членские взносы.

Из материалов дела также следует, что ответчиком не оспаривается

факт членства в саморегулируемой организациив период с января по

ноябрь 2011 года, обязанность по уплате членских взносов за

количество целых месяцев в периоде членства (т.е. за февраль-ноябрь

2011 года), а также размер членских взносов. Указанные обстоятельства

также подтверждаются и истцом.

consultantplus://offline/ref=2C04B0E448018CD45CDAB46E42A0F20855622379EE3B19C2C94532B497360B920402DD2FB7F68F4CqB54E
consultantplus://offline/ref=2C04B0E448018CD45CDAB46E42A0F20855622379EE3B19C2C94532B497360B920402DD2FB7F68E45qB53E
consultantplus://offline/ref=2C04B0E448018CD45CDAB46E42A0F20855622379EE3B19C2C94532B497360B920402DD2FB7F68E45qB5BE
consultantplus://offline/ref=2C04B0E448018CD45CDAB46E42A0F20855622077EC3919C2C94532B497q356E
consultantplus://offline/ref=2C04B0E448018CD45CDAB46E42A0F20855622077EC3919C2C94532B497360B920402DD2FB7F68E4CqB54E
consultantplus://offline/ref=2C04B0E448018CD45CDAB46E42A0F20855622077EC3919C2C94532B497360B920402DD2FB7F68C4DqB51E
consultantplus://offline/ref=2C04B0E448018CD45CDAB46E42A0F20855622379EE3B19C2C94532B497360B920402DD2FB7F68E4CqB53E
consultantplus://offline/ref=2C04B0E448018CD45CDAB46E42A0F20855622072E43D19C2C94532B497360B920402DD2FB7F78A4EqB51E

А47-9150/2012

4

Таким образом, истец, за период членства в партнерстве был обязан

внести членские взносы в сумме 4 000 рублейх10 месяцев=40 000

рублей.

Сумма взносов определена истцом по минимальной ставке,

поскольку согласно письма ответчика, исх. №19 от 26.01.2011 года, в

2010 году проектные работы им не выполнялись (л.д. 29).

Ответчиком в материалы дела представлены платежные поручения

№ 3186 от 10.02.2011 года,  №596 от 11.03.2011 года, №1333 от

07.04.2011 года, №2196 от 13.05.2011 года, №2956 от 16.06.2011 года, №

3671 от 14.07.2011 года, № 4511 от 11.08.2011 года на сумму 4 000

рублей каждая и имеющие назначение платежа «уплата ежемесячного

членского взноса» (л.д. 41-47).

Указанные платежи внесены на общую сумму 28 000 рублей за

период февраль-август 2011 года.

Доказательств внесения членских взносов за период сентябрь-ноябрь

2011 года на сумму 12 000 рублей в материалах дела не имеется.

Суд отклоняет довод ответчика о том, что в счет уплаты этих

членских взносов следует рассматривать платежи, произведенные

ответчиком по платежным поручениям № 2677 от 209.01.2011 года на

сумму 200 000 рублей и № 2989 от 16.06.2011 года на сумму 3 000

рублей (л.д. 40, 48).

Как следует из назначения этих платежей, указанных в платежных

поручениях самим ответчиком, они являются вступительным взносом,

взносом в компенсационный фонд и членским взносом в Национальное

объединение проектировщиков за 2011 год.

Каких-либо доказательств, свидетельствующих о частичном

изменении назначении платежа в счет погашения задолженности по

членским взносам в материалах дела не имеется. Истец наличие таких

договоренностей не подтверждает.

Вопрос о правомерности перечисления этих платежей и

установления их правовой природы не является предметом настоящего

судебного разбирательства, в связи с чем, назначение платежа не может

быть изменено в ходе настоящего судебного разбирательства.

На основании вышеизложенных, установленных судом, фактических

обстоятельствах дела, носящих объективный характер, исковые

требования подлежат удовлетворению в полном объеме.

В соответствии со ст. 110 АПК РФ судебные расходы относятся на

ответчика пропорционально размеру удовлетворенных исковых

требований.

Руководствуясь ст. ст. 110, 167-171, 180-182 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд,

Р Е Ш И Л:

1. Заявленные требования удовлетворить.

А47-9150/2012

5

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью  «Руссоль»

(460000 г. Оренбург, ул. Орлова, д. 28 ОГРН 1085658025650 ИНН

5611055980) в пользу  Саморегулируемой организации Некоммерческое

партнерство «Альянс проектировщиков Оренбуржья» (460052 г.

Оренбург, ул. Джангильдина, д. 3, кв. 6 ОГРН 1085600004192 ИНН

5610098074) 12 000 рублей, а также 2 000 рублей судебных расходов.

2. Исполнительный лист выдать истцу после вступления решения в

законную силу в порядке ст.ст. 318, 319 АПК РФ.

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного

производства в Восемнадцатый арбитражный апелляционный суд в

течение месяца со дня его принятия (изготовления в полном объеме),

через Арбитражный суд Оренбургской области.

Судья                                                                     А.Г.Федоренко